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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 47/2023 
19. NOVEMBER 2023 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

            33. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

TALENTY… 
Božie slovo tejto nedele, ktorá je predposlednou v tomto liturgickom roku, nás pozýva 

k bdelosti a k činnosti, vzhľadom na druhý príchod Pána Ježiša na konci čias. Evanjeliový 
úryvok vykresľuje slávne podobenstvo o talentoch, ktoré prináša sv. Matúš. «Talent» bol 
starou rímskou mincou veľkej hodnoty a vďaka tomuto podobenstvu sa stal synonymom 
osobných darov, ktoré dostal každý z nás preto, aby priniesli svoje ovocie. V skutočnosti sa 

v podobenstve hovorí o mužovi, ktorý prv než sa 
vydal na cestu, zavolal svojich služobníkov aby im 
rozdelil svoj majetok. Mužom v podobenstve je 
sám Kristus, služobníci sú jeho učeníci a talenty 
predstavujú dary, ktoré im Ježiš zveruje. Preto tieto 
dary, okrem ich vlastných prirodzených kvalít, 
predstavujú aj bohatstvo, ktoré Pán Ježiš nám 
zanechal ako svoje dedičstvo, ktoré máme 
spravovať tak, aby prinieslo svoje ovocie. Toto 
dedičstvo tvoria: jeho slovo uchované v Evanjeliu, 

krst, ktorý nás obnovuje v Duchu Svätom, modlitba «Otče náš», ktorou sa modlíme k Bohu 
ako synovia zjednotení v jedinom Synovi, jeho odpustenie, ktoré nám prikázal, aby sme ho 
priniesli všetkým, sviatosť jeho presvätého Tela a Krvi. Jedným slovom: Božie kráľovstvo, 
ktorým je On sám, prítomný a živý medzi nami. Toto je poklad, ktorý Ježiš zveril svojim 
priateľom na konci svojho krátkeho pozemského života. Dnešné podobenstvo kladie dôraz na 
vnútorný postoj s ktorým prijímame a vážime si tento dar. Nesprávny postoj je charakteristický 
strachom. Sluha, ktorý ma strach zo svojho správcu a bojí sa jeho návratu, skryje svoju mincu, 
ktorá neprinesie žiadne ovocie. Toto sa stáva napríklad vtedy, keď niekto dary, ktoré prijal, 
ako sú krst, sväté prijímanie, birmovka, zahrabe pod prikrývku predsudkov, pod falošnú 
predstavu o Bohu, ktorá paralyzuje jeho vieru a jeho skutky tým spôsobom, že zrádza Pánove 
očakávania. Podobenstvo však zdôrazňuje dobré ovocie, ktoré prinášajú učeníci. Títo sa tešia 

Prvé čítanie: Len žena, čo sa bojí Pána, zaslúži si chválu                                      (Prís 31,10-13) 
Žalm: BLAŽENÍ SÚ VŠETCI, ČO SA BOJA PÁNA                                                                       (Ž 128,1-2. 3. 4-5) 
Druhé čítanie: Aby vás Pánov deň neprekvapil ako zlodej                                         (1Sol 5,1-6) 
Evanjelium: Bol si verný nad málom, vojdi do radosti svojho Pána                    (Mt 25,14-30) 
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z prijatých darov, ktoré neskryli zo strachu alebo zo žiarlivosti, ale umožnili, aby tieto dary 
priniesli ovocie tým, že sa s nimi podelili. Áno, dary, ktoré nám dal Kristus sa znásobujú 
rozdávaním! Je to poklad určený k tomu, aby bol rozdaný, investovaný, zdieľaný s inými, ako 
nás to učí ten úžasný správca Ježišových talentov, ktorým je apoštol Pavol. Evanjeliové učenie, 
ktoré nám dnešná liturgia poskytuje, ovplyvnilo aj historicko-sociálny život tým, že podnietilo 
v kresťanských národoch činnú a podnikavú mentalitu. Avšak centrálne posolstvo sa vzťahuje 
na ducha zodpovednosti, s ktorým prijímame Božie kráľovstvo. Zodpovednosť voči Bohu 
a voči ľudstvu. Tento postoj sa stal dokonalým spôsobom postojom Panny Márie, ktorá keď 
prijala najvzácnejší dar zo všetkých darov, samého Ježiša, darovala ho svetu s veľkou láskou. 
Prosme ju, aby nám pomohla stať sa «dobrými a vernými sluhami», aby sme tak raz mohli 
mať účasť na «radosti nášho Pána». 

                                                              (Benedikt XVI., pápež) 
ČAS… 

Zo sekúnd, minút, hodín splietajú sa dni, týždne, mesiace, roky… Sadajú si na nás, 
usadzujú sa na naše plecia, aby nás ťažili v podobe staroby, alebo, aby sa nám dávali 
k dispozícii. Sekundy, minúty, hodiny… stále nás upozorňujú na slová evanjelia: „Neviete ani 
dňa, ani hodiny…“ (Mt 25, 13). - Vážme si preto svoj čas, ktorý nám bol daný!  

Denne je predo mnou ten môj čas… avšak dokiaľ? Tá neistota, tá neurčitá dĺžka ho robí 
ešte väčšmi, ako príhodným. Každý zlomok môjho času, každá minúta, každá chvíľka je 
príhodná. Načim mi preto ten svoj čas plne využiť. Využime ho na konanie dobra a vyhýbanie 
sa zlu. Čo sa pod tým myslí, čo je obsiahnuté vo výraze «dobro» 
a čo vo výraze «zlo» ? - Všetko a jedine to je mravne dobré, čo 
je zhodné s Božou vôľou, vyjadrenou v jeho príkazoch. Mravne 
zlé je všetko, čo je v protiklade s týmito príkazmi. 

Môj čas… je predo mnou celý a celkom skrytý oponou 
budúcnosti. A práve to, tá neistota, by mala každého primäť k 
tomu, aby neriskoval so svojím časom a tým aj so svojím 
cieľom, ale aby ten čas plne využil na získanie dobrých, 
záslužných skutkov. Každá sekunda, každá minúta, hodina, 
všetky dni, roky, sú drahocenným darom Božieho 
milosrdenstva. 

Boh - Tvorca mi dal môj čas na to, aby som mu v tomto 
čase slúžil. Boh - Vykupiteľ mi dal čas môjho života na to, aby 
som ho nasledoval. Boh - Posvätiteľ mi poskytol čas života na 
to, aby som ho miloval, využíval na skutok spásy.  

Modlitba a práca, dobré skutky, vôbec skutky lásky majú vypĺňať čas môjho života. Boh je 
so mnou, je prítomný pri každom mojom čine, ba vidí aj opomenutie dobrého, ba aj zlý 
úmysel… slovom: nič nie je mu skryté. Jedno je potrebné - to majme na zreteli a s tým ešte 
dnes začnime dobre využívať svoj čas. - Na väčšiu slávu Božiu a pre väčšie blaho i dobro. 

„Čas je ako peniaze, neutrácajte ho a budete ho mať dosť.“ (F. Lévis) 

„Čas robí z jačmeňa džbán piva.“ (Litovské príslovie)  
„Čas je to, čo najviac chceme, ale bohužiaľ to, čo najhoršie využívame.“ (W. Penn)  
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 33. TÝŽDNI V OBDOBÍ CEZ ROK 
OD 20. 11.  DO 26. 11. 2023 

PONDELOK 
20. 11. 

bl. Anna Kolesárová, 
panna a muč., spom. 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Václav, Anna 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek 

UTOROK 
21. 11. 

Obetovanie Panny 
Márie, spom. 

17:30 GREGOROVCE  ZBP bohuznáma rodina 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Peter, Helena, Anna, Jozef 

STREDA 
22. 11. 

Sv. Cecília, panna 
a mučenica, spom. 

17:30 KANAŠ † Pavel, Magdaléna, Pavol 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Zoltán 

ŠTVRTOK 
23. 11. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Dominik 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Štefan, Pavol, Anna 

PIATOK 
24. 11. 

Sv. Ondrej Dung-Lak 
a spoloč., mučeníci 

17:30 MEDZANY  ZBP Ružencové bratstvo  
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Mária 

SOBOTA 
25. 11.  

Sv. Katarína 
Alexandrijská 

07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel * 

NEDEĽA 
26. 11. 

NÁŠHO PÁNA 
JEŽIŠA KRISTA, 
KRÁĽA NEBA 

I ZEME, 
slávnosť 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Edita, Štefan, Štefan 

10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Jolana, Jozef, Irena,  

Imrich, Marek 
08:00 MEDZANY † Emília, Imrich, Jozef 
09:15 KANAŠ  ZBP Ján s rod. 
10:30 GREGOROVCE  ZBP bohuznáma rodina 

DOBROČINNÁ ZBIERKA SV. ALŽBETY. Dnes je v našej arcidiecéze Dobročinná zbierka sv. 
Alžbety. Vopred ďakujeme za vaše milodary! 
 MODLITBA ZASVÄTENIA. Na slávnosť Krista Kráľa, po všetkých svätých omšiach, 
budeme mať modlitbu zasvätenia sa Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu. Pri recitovaní 
modlitby Ježišu, Vykupiteľ ľudského pokolenia, možno  za obvyklých podmienok získať úplné 
odpustky. 
DOBRÁ NOVINA 2023. Pozývame deti a mládež, ktorí sa chcú zapojiť do koledovania 
Dobrej noviny 25. decembra v našej farnosti, nech sa vo Veľkom Šariši, Medzanoch 
a Kanaši zapíšu na pripravený zoznam v sakristii. Prihlasovanie potrvá do 26. 11. 2023. 
ADVENTNÉ VENCE. V dňoch 1. a 2. decembra (piatok a sobota) sa budú na fare vyrábať 
adventné vence. Srdečne pozývame pridať sa. Priniesť si môžete aj čečinu a vlastné 
ozdoby… 
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  ADAM LUČAN & BARBORA HLADOVÁ, 
obaja z našej farnosti (fil. Kanaš). Manželstvo uzatvoria vo farnosti Krista Kráľa v Prešove. 
Ohlasujú sa po 2.x. 
 


